



## FINANCIERA SUMMA, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2019  
(Cifras en Quetzales)

<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>		19,050,847.08	
Intereses	12,598,867.61		
Comisiones	2,370,672.19		
Negociación de Títulos-Valores	4,001,839.22		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	79,468.06		
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		8,788,176.93	
Intereses	7,320,806.05		
Comisiones	196,883.52		
Negociación de Títulos-Valores	422,282.41		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	848,204.95		
<b>MARGEN POR INVERSIONES</b>			10,262,670.15
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>		1,745,459.10	
Comisiones por Servicios Diversos	1,745,459.10		
<b>GASTOS POR SERVICIOS</b>		412,321.39	
Comisiones por Servicios	412,321.39		
<b>MARGEN POR SERVICIOS</b>			1,333,137.71
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		407,295.81	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	235,100.31		
Productos por Inversiones en Acciones	172,195.50		
<b>GASTOS</b>		4,192,068.28	
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	4,192,068.28		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			(3,784,772.47)
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			7,811,035.39
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			6,818,845.36
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			992,190.03
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>		(105,916.36)	
Productos Extraordinarios	2,410.43		
Gastos Extraordinarios	108,326.79		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>		262,932.97	
Productos de Ejercicios Anteriores	295,197.59		
Gastos de Ejercicios Anteriores	32,264.62		157,016.61
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			1,149,206.64
Impuesto sobre la Renta			-
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			1,149,206.64

GUATEMALA, 05 DE AGOSTO DE 2019



HEIDY IXPATA RAMIREZ  
CONTADOR



IRMA MARROQUIN DE CARRILLO  
AUDITOR



ADOLFO PAIZ PREM  
PRESIDENTE



IGNACIO LEJARRAGA E.  
GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: [www.summa.com.gt](http://www.summa.com.gt)